
SETTORE VIABILITA' 
UFFICIO PROGETTAZIONE E COSTRUZIONI STRADALI 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO
N. 253 del 04/04/2022 

Oggetto: CONFERIMENTO DELL'INCARICO PROFESSIONALE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER 
LA REDAZIONE DELLA RELAZIONE GEOLOGICA NECESSARIA PER LA PROGETTAZIONE DEI LAVORI DI 
"DEMOLIZIONE  E  RICOSTRUZIONE  ATTRAVERSAMENTI  STRADALI  LUNGO  LA  SP  31"  AL  DOTT. 
ORLANDO MEREU. CUP: F17H19002360002 - CIG: ZAA3302E88.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
-  con Deliberazione n. 4/31 del 22.01.2019 e n. 52/9 del 23.12.2019 la Giunta Regionale ha approvato
la programmazione delle risorse FSC 2014-2020, di cui alle Delibere CIPE n. 26/2016 e n. 26/2018,  
ricomprese  nel  Patto  per  lo  sviluppo  della  Regione  Sardegna,  per  la  realizzazione  di  intervent 
strutturali sugli attraversament stradali relatvi all'area tematca “1. Infrastrutture” - “Linea d'azione 
1.1.2. - Miglioramento rete e servizi di mobilità stradale”, tra le quali è stata disposta a favore della 
Provincia di Oristano la concessione di un finanziamento pari a euro 813.855,89 per la progettazione di  
intervent strutturali di messa in sicurezza di attraversament stradali;
- con Deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 107/2020 del 22/10/2020 è stato approvato  
l'intervento  denominato  ”Progettazioni  di  interventi  strutturali  sugli  attraversamenti  stradali  sulle  
strade provinciali” dell'importo complessivo di 813.885,89 euro e altresì, lo schema di Convenzione di 
Finanziamento/Disciplinare per la realizzazione dell’intervento;

RICHIAMATA  la  Determinazione  del  dirigente  del  Settore  Viabilità n.  313 del  12/04/2021 con cui  l’Ing. 
Marco  Manai è  stato  nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  servizi  di  “Progettazioni  di  
interventi strutturali sugli attraversamenti stradali sulle strade provinciali”;
VISTA la Determinazione del dirigente del Settore Viabilità  758 del 29/07/21  con la quale è stato approvato 
il  Documento Preliminare alla Progettazione (D.P.P.) relatvo ai lavori di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE 
ATTRAVERSAMENTI STRADALI LUNGO LA SP 31”, nel quale è  previsto che sia il Progetto di Fattibilità’ Tecnico 
Economico che il Progetto Definitvo-Esecutvo, tra gli altri elaborat, contengano anche la Relazione Geologica, 
la cui redazione è competenza esclusiva dei Geologi;
POSTO che l’Ente è privo di figure professionali iscritte all’Albo dei Geologi per cui nessuno dei dipendent 
può espletare l'incarico in oggetto e pertanto si  rende necessario il  ricorso a professionista  esterno in 
possesso delle dovute competenze cui affidare il servizio in questone;
RICHIAMATI:
• la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 144 del 31.12.2021, dichiarata immediatamente  

eseguibile  ai  sensi  di  legge, con la quale è stato approvato il  Documento Unico di  Programmazione 
2022/2024;

• la Deliberazione dell'Amministratore Straordinario n. 145 del 31.12.2021, dichiarata immediatamente  
eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 e i relatvi  

Determina n. 253 del 04/04/2022 pag. 1/4



allegat;
• la  Deliberazione dell'Amministratore  Straordinario  n.  01 del  11.01.2022,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile  ai  sensi  di  legge,  con  la  quale  sono  state  assegnate  le  risorse  finanziarie  ai  dirigent 
responsabili  dei  relatvi  settori,  secondo  gli  stanziament  definit  di  entrata  e  di  spesa  in  conto  
competenza del Bilancio di previsione 2022/2024 e di cassa esercizio 2020, nonché le risorse disponibili  
per i capitoli dei residui presunt al termine dell’esercizio 2021;

• il  Decreto  dell'Amministratore  Straordinario  n.  2  del  15/01/2019,  con  il  quale  è  stata  assegnata  al  
sottoscritto Ing.  Marco Manai la  dirigenza del  Settore Viabilità  e la  dirigenza ad interim del  Settore 
Edilizia e Istruzione, a far data dal 01/01/2019.

• la Determinazione del dirigente del Settore Viabilità n. 1127 del 12/11/2021, Determina a contrarre, con 
la quale si stabiliva:

a) di procedere all'individuazione dell’operatore economico da incaricare per l’effettuazione 
del  Servizio   relatvo  agli   studi  geologici  in  relazione  agli  interventi  denominati:  
“  Progettazioni di interventi strutturali sugli attraversamenti nelle strade provinciali”;
b) di procedere all'affidamento  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016,  
così come  derogato dall’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, convertto  
con L. n. 120 dell’11 settembre 2020  e come modificato dalla L. n. 108 del 29.07.2021, da 
aggiudicare mediante il criterio del prezzo più basso inferiore a quello posto a base di gara,  
determinato mediante ribasso unico percentuale ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs.  
50/2016, stabilendo l’importo dell'appalto in € 2.532,19 + CASSA EPAP (4%) + IVA (22%); 
c) di procedere con l’affidamento diretto,  assicurando il principio di trasparenza, rotazione, 
concorrenza e parità  di  trattamento,  cosi  come definito dal  Regolamento  approvato  con 
Delibera  dell'Amministratore  Straordinario  n.  37/2019,  assicurando  che  la  scelta  del  
professionista  avverrà  tra  soggetti in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze,  
analoghe a quelle oggetto di affidamento, non ricorrendo al mercato elettronico, essendo  
il valore di ciascun servizio di importo inferiore ad € 5000,00 al netto di oneri ed IVA (ex  
art.1, co. 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018);

DATO ATTO CHE:
• con nota n. 4305 del 16/03/2022 è stata chiesta al Dott. Orlando Mereu con studio in Nuoro, in Via 

Chironi 10, un’offerta per l’esecuzione della prestazione in oggetto;
• il Dott. Orlando Mereu, con nota prot. n. 4591 del 21/03/2022, ha risposto all’invito in qualità di 

singolo professionista ed  ha presentato l’offerta per l’esecuzione dei servizi in questone proponendo un  
ribasso del 6.00 (sei) % (percento) sull’importo a base d’asta di € 2.532,19;

VISTO il curriculum professionale del Dott. Orlando Mereu, allegato all’offerta presentata, dal quale si evince 
il possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;
VERIFICATO che viene assicurato il rispetto del principio di rotazione, non essendo stat affidat, da parte 
dell’Amministrazione Provinciale di Oristano, altri incarichi professionali, al medesimo professionista;
VISTA la certficazione EPAP N. 108353 CRCPA del 22/03/2022, che attesta la regolarità contributva del Dott. 
Orlando Mereu;
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del d.l. 76/2000 s.m.i.,  
dei servizi in questone in favore del Dott. Orlando Mereu con studio in Nuoro in Via Chironi, 10, 13,  C.F. 
MRERND66T06Z614C- P.IVA 02452890920, per l’importo di € 2.380,26 + CASSA EPAP (4%)  + IVA (22%), per  
complessivi € 3.020,07;
ACCERTATA  la  disponibilità  finanziaria  della  somma  complessiva  di  €  3.020,07  sul  capitolo di  spesa 
253673/0, esercizio 2022,  giusta prenotazione impegno di spesa di cui alla determina del Dirigente del 
Settore Viabilità n. 1127 del 12/11/2021, interamente incassata al capitolo in entrata n. 5523, accertamento 
n. 1845/2020  ; 
DATO ATTO che:

 il Responsabile del Servizio geom.  Giuseppe Orrù, vista l’istruttoria dell’Ing. Antonio Emilio Casula, 
con la presente proposta n. 747 del 28/03/2022, attesta la regolarità e la correttezza dell'istruttoria 
preordinata all'emanazione del presente atto;

Determina n. 253 del 04/04/2022 pag. 2/4



 con  la  proposta  e  l’adozione  del  presente  atto  tutti  i  soggetti  coinvolt  attestano  l'assenza  di  
situazioni di incompatbilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis della L.  
241/90  –  Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministratvo  e  di  diritto  di  accesso  ai  
document amministratvi - e degli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendent pubblici,  
a  norma  dell'art.  54  del  D.Lgs.  165/2001  –  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  
dipendenze delle amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014.

ACCERTATA la propria competenza in materia e ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del 
presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultmo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 ed il vigente regolamento dei controlli interni.

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della regolarità della procedura di affidamento esperita per l’affidamento  dell’incarico  
professionale per redigere la Relazione Geologica necessaria per la progettazione dei lavori di “DEMOLIZIONE E  
RICOSTRUZIONE ATTRAVERSAMENTI STRADALI LUNGO LA SP 31” al Dott. Orlando Mereu;
DI AFFIDARE al Dott. Orlando Mereu con studio in Nuoro in Via Chironi, 10, C.F. MRERND66T06Z614C- P.IVA 
02452890920, per l’importo di per l’importo di € 2.380,26 + CASSA EPAP (4%) + IVA (22%), per complessivi € 
3.020,07, l’incarico in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) del D.L. n.  
76/2020;
DI IMPEGNARE  in favore del Dott. Orlando Mereu, la somma complessiva di € 3.020,07, ai sensi dell’art. 
183, co. 1, del D. L.gvo n. 267/2000, con imputazione sul capitolo di bilancio n. 2536723, impegno 407, 
esercizio 2022, secondo i seguent codici di riferimento, ai sensi dell’art. 6, co. 1, dell’allegato 7 al D. Lgvo n.  
118/2011: 

Importo € 3.020,07 Causale Affidamento servizi tecnici
Missio

ne
Programm

a 
Capitolo/Ar

t.
Liv
ell
o 

Codice Voce Cofog Codice
Europ

eo

Spesa
ricorrente

Esercizio
finanziario

CIG

10
Traspo

rti
e 

diritto
alla

mobilit
à

1005
Viabilità e

infrastruttu
re

stradali

253673/0

AV 
5523/2020 -
PROGETTAZ.
INTERVENTI
STRUTTURA

LI
ATTRAVERS.
STRADALI 

SSPP

V U.2.02.03.05
.000

Incarichi 
professionali  

per la 
realizzazione 
di interventi

45
Traspo

rti

8 3 2022 ZAA3302E88 

DI DARE ATTO:
• che si provvederà a tutti gli adempiment in merito alla trasparenza amministratva previst dal D. Lgs. n.  

33/2013;
• che il presente provvedimento è compatbile con gli stanziament di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, e di dichiarare che l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e avrà scadenza e sarà esigibile  
entro il corrente esercizio 2022;

• che  l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultmo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs.  
267/2000 ed il vigente regolamento dei controlli interni.

Oristano li, 04/04/2022

IL DIRIGENTE
MANAI MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi

Determina n. 253 del 04/04/2022 pag. 3/4



dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: CASULA ANTONIO EMILIO
Funzionario: ORRU' GIUSEPPE
Dirigente: MANAI MARCO

Determina n. 253 del 04/04/2022 pag. 4/4


